Από την απελευθέρωση ως τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο

Οι εθνικές προσδοκίες των Ελλήνων της Θεσσαλονίκης δικαιώθηκαν σε χρόνο που ξεπέρασε και τις πιο αισιόδοξες προβλέψεις τους. Η απελευθέρωση της Μακεδονίας πραγματοποιήθηκε με εντυπωσιακή, για την εποχή εκείνη, ταχύτητα: Από τις 5/18 Οκτωβρίου 1912, που οι ελληνικές δυνάμεις πέρασαν την οροθετική γραμμή στη βόρεια Θεσσαλία, ως τις 26 Οκτωβρίου/8 Νοεμβρίου, που παραδόθηκε η Θεσσαλονίκη στους Έλληνες, είχε καταληφθεί το σύνολο σχεδόν της δυτικής και της κεντρικής Μακεδονίας. Και ενώ ακόμα συνεχίζονταν στο Λονδίνο οι διαπραγματεύσεις για την υπογραφή της συνθήκης ειρήνης, άρχισε ο Β΄ Βαλκανικός Πόλεμος, ο οποίος μέσα σε διάστημα ενός μήνα επισφράγισε την τύχη όλων των μακεδονικών εδαφών. Τελικά, με τη συνθήκη του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913), με την οποία επισημοποιήθηκε η ελληνική κυριαρχία στα εδάφη της ιστορικής Μακεδονίας, επικυρώθηκε και η οριστική ένταξη της Θεσσαλονίκης στην ελληνική επικράτεια.

Με την απελευθέρωση της Θεσσαλονίκης άλλαξαν αρκετοί από τους όρους της ως τότε εξέλιξής της.

Η ρήξη αυτή υπογραμμίζεται στη διοίκηση (με την ίδρυση νέων κρατικών υπηρεσιών και την κατάργηση άλλων) και με ιδιαίτερη έμφαση στην πολεοδομική μεταμόρφωση της πόλης. Η μεταμόρφωση επιταχύνθηκε από έναν απρόβλεπτο παράγοντα: τη μεγάλη πυρκαγιά της 5/18 Αυγούστου 1917. Η πυρκαγιά αποτέφρωσε 120 εκτάρια, καταστρέφοντας τον “ανατολίτικο” χαρακτήρα του μεγαλύτερου τμήματος του κέντρου της πόλης και, ως ένα βαθμό, και τη συνολική παραδοσιακή της διάρθρωση.